
2 
Historie domu 
Dům, v němž Jan Palach prožil většinu života, se nachází v městysu Všetaty, nedaleko 
Mělníka. Jedná se o běžný rodinný dům, který byl postaven ve 30. letech 20. století. Dům je 
dlouhodobě neobývaný a je ve velice špatném technickém a stavebním stavu. Součástí 
nemovitosti je nevelký pozemek se zanedbanou zahradou a zchátralými dílnami a garáží. 
V domě se nedochovaly žádné předměty a ani zařízení z doby, kdy v něm žil Jan Palach. 
V roce 2014 Národní muzeum uzavřelo kupní smlouvu se současnými majiteli a během jara 
2015 očekáváme dokončení všech nezbytných úředních postupů tak, aby nemovitost mohla 
být zapsána v katastru nemovitostí jako majetek České republiky.  
 
Nový památník 
Doposud opuštěné místo čeká nový život. Na místě domu Jana Palacha vznikne výjimečný 
památník skládající se ze tří základních částí. Na půdorysu samotného domu vznikne 
umělecky cenný architektonicky-výtvarný objekt, symbol, který by měl v návštěvníkovi 
vyvolat emoční odezvu a podnítí jej k zamyšlení nad absolutní obětí. V nové subtilní 
přístavbě pak bude prostor pro expozici, včetně místa pro práci s návštěvníkem a edukační 
aktivity. Zbytek zahrady bude přetvořen v jistý meditativní prostor. „Tento památník je 
dalším konkrétním prvkem ‚kultury připomínání‘, kterou pokládám za velmi důležitou součást 
kultivace našeho života. I na pozadí aktuálních událostí ve světě zůstává čin Jana Palacha 
velkým mementem pro všechny, kdo vyznávají ideál svobody i do té míry, že jsou pro něj 
ochotni položit život. Palachova oběť si zaslouží trvalou památku a nesmí být zapomenuta,“ 
říká ministr kultury Daniel Herman. 
 Vzhledem k významu tohoto místa a snaze najít co nejlepší a nápadité řešení, bude na 
celkové řešení Památníku Jana Palacha vypsána architektonicko-výtvarná soutěž na projekt. 
Soutěž bude otevřená všem uchazečům. „Naším cílem je nejen dosáhnout co nejlepšího 
architektonického ztvárnění Památníku Jana Palacha, ale též ve Všetatech vybudovat 
výjimečné místo, které do obce přivede nové návštěvníky a stane se jejím novým symbolem,“ 
říká k tomu generální ředitel Národního muzea Michal Lukeš. 
Soutěž bude vypsána na jaře letošního roku a vyhlášení výsledků se předpokládá během léta. 
Následně bude zpracována projektová dokumentace tak, aby v roce 2016 mohla být 
zahájena stavební realizace.  
 


